
 

«СОГЛАСОВАНО»:                          «УТВЕРЖДЕНО»: 

Учредитель ЧОУ 
 Филофеевская гимназия                          

                                                                                   педагогическим советом 
(от 29.08.2025 г. протокол № 1), 

_____________ Николай,  
Архиепископ Салехардский и 
Новоуренгойский  

                приказом директора ЧОУ 
Филофеевская гимназия  
№ 193 от 29.08.2025г. 
 

«27» августа 2025 г.                   

 
 

Календарный учебный график работы 

частного общеобразовательного учреждения 

«Православная гимназия имени святителя Филофея, митрополита Тобольского» 

на 2025/2026 учебный год  

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286; 

 ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372. 

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 

 ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023  № 370. 

 ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413; 

 ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371. 

1. Начало учебного года: 1 сентября 2025 г. 
2. Окончание учебного года: 1-11е классы: 26.05.2026 г., 



  

3. Общий режим работы гимназии: 

 ЧОУ Филофеевская гимназия открыта для доступа в течение 5 дней в неделю с понедельника по пятницу, 

выходными днями являются суббота и воскресение. В праздничные дни (установленные законодательством РФ) 
гимназия не работает. 
4. Регламентирование образовательного процесса на день. 

 Учебные занятия организуются в одну смену. Занятия по внеурочной деятельности проводятся не ранее чем 
через 30 минут после основных занятий. 
 

Смена Начало занятий Окончание занятий Классы Продолжительность занятий 

1 8.30 12.50 

13.40 -14.30 

1-4 

5-11 

1 класс – режим "ступенчатого" 

обучения 

2-11 классы - 40 минут 

 
 

Режим «ступенчатого» обучения в 1 классе 

негосударственного общеобразовательного частного учреждения 

«Православная гимназия имени святителя Филофея, митрополита Тобольского» 

 

 
Смена Месяц Количество уроков Продолжительность 

урока 

Продолжительность 
перемен в день в неделю 

1 Сентябрь-октябрь 3 15 35 мин 15-25 мин 

1 Ноябрь-декабрь 4(+1) 21 35 мин 15-25 мин 

1 Январь-май 4(+1) 21 40 мин 10-20 мин 

 
С целью реализации «ступенчатого» метода постепенного наращивания учебной нагрузки в первом классе, в 

соответствии с п. 3. 4. 16, СП 2.4.3648-20, обеспечивается организация адаптационного периода. Таким образом, число 
уроков в день в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут 
каждый, в январе-мае – по 4 урока по 40 минут каждый.  

В сентябре-октябре – проведение четвертого урока (40 учебных часов: 5 уроков еженедельно) проводятся в 
нетрадиционной форме: целевые прогулки, экскурсии, уроки-театрализации.  

Уроки физкультуры в адаптационный период проводятся последними уроками. Содержание уроков направлено на 
развитие и совершенствование движения детей и по возможности проводятся на свежем воздухе. Таким образом, уроки в 
нетрадиционной форме (сентябрь-октябрь) распределяются в рамках учебного плана следующим образом: 24 урока 
физкультуры и 16 нетрадиционных уроков, которые распределены между разными предметами, используя гибко расписание 
уроков.     



 5.   Регламентирование образовательного процесса на 2025 - 2026 учебный год 

Классы 

 

Четверть Период учебы Количество 
учебных 

Каникулы Количеств
о дней 

каникул 

Промежуточна
я аттестация 

недель дней 

1-е классы 

Режим 
«ступенчатог

о» обучения 

 

1 

2 

3 

 

4 

 01.09.2025 – 24.10.2025 г. 

03.11.2025 – 30.12.2025 г. 

12.01.2026 – 20.02.2026 г. 

02.03.2026 – 27.03.2026 г. 

06.04.2026 – 26.05.2026 г. 

8 

8 

6 

4 

7 

40 

41 

30 

20 

36 

25.10.2025 – 02.11.2025 г. 

31.12.2025 – 11.01.2026 г. 
21.02.2026 – 01.03.2026 г. 
28.03.2026 – 05.04.2026 г. 

9 

12 

9 

9 

- 

Всего:   33 167  39  

2-4-е классы 1 

2 

3 

4 

01.09.2025 – 24.10.2025 г. 

03.11.2025 – 30.12.2025 г. 

12.01.2026 – 27.03.2026 г. 

06.04.2026 – 26.05.2026 г. 

8 

8 

11 

7 

 

40 

41 

54 

36 

25.10.2025 – 02.11.2025 г. 

31.12.2025 – 11.01.2026 г. 

28.03.2026 – 05.04.2026 г. 

 

9 

12 

9 
С 13.04.26 

по 30.04.26 

Всего:   34 171  30  

5-8, 10-ые 

классы 

 

1 

2 

3 

4 

01.09.2025 – 24.10.2025 г. 

03.11.2025 – 30.12.2025 г. 

12.01.2026 – 27.03.2026 г. 

06.04.2026 – 26.05.2026 г. 

 

8 

8 

11 

7 

 

40 

41 

54 

36 

25.10.2025 – 02.11.2025 г. 

31.12.2025 – 11.01.2026 г. 

28.03.2026 – 05.04.2026 г. 

 

 

9 

12 

        9 

С 13.04.26 

по 30.04.26 

Всего:   34 171  30  

9, 11-ые классы 1 

2 

3 

4 

01.09.2025 – 24.10.2025 г. 

03.11.2025 – 30.12.2025 г. 

12.01.2026 – 27.03.2026 г. 

06.04.2026 – 26.05.2026 г. 

 

8 

8 

11 

7 

 

40 

41 

54 

36 

25.10.2025 – 02.11.2025 г. 

31.12.2025 – 11.01.2026 г. 

28.03.2026 – 05.04.2026 г. 

 

 

9 

12 

       9 

С 13.04.26 

по 30.04.26 

Всего:   34 171  30  

*Дополнительные сроки промежуточной аттестации с 01.05.26 по 15.05.26  

 



 

6. Организация промежуточной аттестации в 1-4 классах 

 

 

7. Организация промежуточной аттестации в 5-9 классах 

Класс Предметы 
Форма проведения промежуточной 

аттестации 

 

5 

класс 

Русский язык, математика. ВПР 

Иностранный язык (английский). Контрольная работа 

Литература, история, география, биология, музыка, изобразительное 
искусство, технология, физическая культура, основы православной 
веры, ОДНКНР, церковное пение. 
 

Годовая отметка 
 (среднее арифметическое четвертных 

отметок) 

6 Математика, русский язык ВПР 

Класс Предметы Форма проведения промежуточной аттестации 

1 Русский язык, литературное чтение, математика, 
окружающий мир, музыка, изобразительное 
искусство, технология, физическая культура 

Итоговый урок 

 (в соответствии с принципами критериального оценивания) 

2 - 4  Русский язык Контрольный диктант с грамматическим заданием, ВПР 

Литературное чтение Итоговый тест 

Математика Контрольная работа, ВПР 

Окружающий мир Итоговый тест, ВПР 

Иностранный язык Контрольная работа по итогам года 

  Музыка, изобразительное искусство, 
технология, физическая культура 

Годовая отметка 
(среднее арифметическое четвертных отметок) 

4  Основы религиозных культур и светской этики Итоговый урок 
(проект) 



класс География Контрольная работа 

Литература, история, обществознание, иностранный язык (английский), 
биология, музыка, изобразительное искусство, технология, физическая 
культура, основы православной веры, ОДНКНР. 

Годовая отметка 
 (среднее арифметическое четвертных 

отметок) 

7  

класс 

Физика Контрольная работа 

География Контрольная работа 

Русский язык, математика  ВПР 

Литература, информатика, история, обществознание, биология, музыка, 
изобразительное искусство, технология, физическая культура, 
иностранный язык (английский), основы православной веры. 

Годовая отметка 
 (среднее арифметическое четвертных 

отметок) 

8  

класс 

Химия Контрольная работа 

Обществознание Контрольная работа 

Математика, русский язык ВПР 

Литература, иностранный язык (английский), иностранный язык 
(немецкий), физика, информатика, история России, Всеобщая история, 
обществознание, география, биология, ОБЖ, музыка, технология, 
физическая культура. 

Годовая отметка 

 (среднее арифметическое четвертных 
отметок) 

9  

класс 

С целью здоровьесбережения выпускников, промежуточная аттестация 
в 9 классе проводится на основании четвертных отметок за 1, 2, 3, 4 
четверти по каждому предмету учебного плана. 

Годовая отметка 
 (среднее арифметическое четвертных 

отметок) 
 

 

8.  Организация промежуточной аттестации в 10 - 11 классах 

Класс Предмет Форма промежуточной аттестации 

10 

класс 

Русский язык  Контрольная работа 

Алгебра и начало математического анализа Контрольная работа 

Английский язык Контрольная работа 

Индивидуальный проект  Защита проекта 



Литература, история, обществознание, география, физическая культура, 

ОБЖ, информатика, логика, основы православной веры, курс 

практической грамотности по русскому языку, геометрия, вероятность и 

статистика, биология, химия, физика. 

Годовая отметка 

(среднее арифметическое полугодовых 

отметок). 

11 

класс 

С целью здоровьесбережения выпускников, промежуточная аттестация в 
11 классе проводится на основании полугодовых отметок по каждому 
предмету учебного плана. 

Годовая отметка 

(среднее арифметическое полугодовых 
отметок). 

Проведение государственной итоговой аттестации в 9, 11 классах 

Порядок, формы, сроки проведения государственной итоговой аттестации учащихся 9,11 классов устанавливается 
Министерством просвещения Российской Федерации.  

 
9.  Расписание звонков 

1-11 классы 

1 смена 
 

Урок Время Перемена Примечание 

 08.00 - 08.20  Молебен 

1 урок 08.30 - 09.10 10 минут  

2 урок 09.20 - 10.00 10 минут  

3 урок 10.10 - 10.50 20 минут Питание 1-4 классы 

4 урок 11.10 - 11.50 20 минут Питание 5-11 классы 

5 урок 12.10 - 12.50 10 минут  

6 урок 13.00 - 13.40 10 минут  

7 урок 13.50 - 14.30   

 

  

10. Режим организации внеурочной деятельности. 
 В соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами перерыв между последним уроком и 

началом занятий внеурочной деятельности составляет не менее 30 минут. Расписание занятий формируется отдельно от 
расписания уроков:  

 

 

 

 

Продолжительность занятия внеурочной деятельности составляет 35 – 40 минут. 

Начальное общее образование Основное общее образование 

Понедельник – пятница   13.50-17.00 
 

Понедельник – пятница   13.50-19.00 
 



Для учащихся 1 классов в первом полугодии продолжительность занятий внеурочной деятельности не превышает 35 

минут. 

 
11. Учебные сборы для юношей 10-го класса. 

Продолжительность сборов – 5 дней. Сроки проведения устанавливаются по приказу ДО Администрации г. Новый Уренгой 
(май месяц). 

 

12. График работы кабинета педагога – психолога. 

Понедельник – 08.30 – 16.00 

Вторник – 08.30 – 16.00 

Среда – 08.30 – 16.00 

Четверг, пятница – 08.30-16.00 

 

12. График работы кабинета учителя – логопеда. 
Среда – 11.00 – 12.00/ 16.10-16.40 

Четверг - 11.00 – 12.00/ 16.10-16.40 

Пятница - 11.00-12.00/16.40-17.10 

 

 

 

13. График работы социального педагога. 

Понедельник – пятница с 8.00 до 15.15 
 

14. График работы школьной библиотеки. 
Понедельник- пятница - с 8.00 до 16.30 (Перерыв с 12.00 – 12.30) 
 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-01-15T19:50:27+0500




