

«СОГЛАСОВАНО»:

Учредитель ЧОУ
Филофеевская гимназия
_____ Николай,
Архиепископ Салехардский и
Новоуренгойский

«27» августа 2025 г.

«УТВЕРЖДЕНО»:

педагогическим советом
(от 29.08.2025 г. протокол № 1),
приказом директора ЧОУ
Филофеевская гимназия
№ 193 от 29.08.2025г.

**Календарный учебный график работы
частного общеобразовательного учреждения
«Православная гимназия имени святителя Филофея, митрополита Тобольского»
на 2025/2026 учебный год**

Пояснительная записка

Календарный учебный график составлен в соответствии:

- с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;
- ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286;
- ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372.

- ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287;
- ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370.

- ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413;
- ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371.

1. Начало учебного года: 1 сентября 2025 г.

2. Окончание учебного года: 1-11е классы: 26.05.2026 г.,

3. Общий режим работы гимназии:

ЧОУ Филофеевская гимназия открыта для доступа в течение 5 дней в неделю с понедельника по пятницу, выходными днями являются суббота и воскресение. В праздничные дни (установленные законодательством РФ) гимназия не работает.

4. Регламентирование образовательного процесса на день.

Учебные занятия организуются в одну смену. Занятия по внеурочной деятельности проводятся не ранее чем через 30 минут после основных занятий.

Смена	Начало занятий	Окончание занятий	Классы	Продолжительность занятий
1	8.30	12.50 13.40 - 14.30	1-4 5-11	1 класс – режим "ступенчатого" обучения 2-11 классы - 40 минут

**Режим «ступенчатого» обучения в 1 классе
негосударственного общеобразовательного частного учреждения
«Православная гимназия имени святителя Филофея, митрополита Тобольского»**

Смена	Месяц	Количество уроков		Продолжительность урока	Продолжительность перемен
		в день	в неделю		
1	Сентябрь-октябрь	3	15	35 мин	15-25 мин
1	Ноябрь-декабрь	4(+1)	21	35 мин	15-25 мин
1	Январь-май	4(+1)	21	40 мин	10-20 мин

С целью реализации «ступенчатого» метода постепенного наращивания учебной нагрузки в первом классе, в соответствии с п. 3. 4. 16, СП 2.4.3648-20, обеспечивается организация адаптационного периода. Таким образом, число уроков в день в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый, в январе-мае – по 4 урока по 40 минут каждый.

В сентябре-октябре – проведение четвертого урока (40 учебных часов: 5 уроков еженедельно) проводятся в нетрадиционной форме: целевые прогулки, экскурсии, уроки-театрализации.

Уроки физкультуры в адаптационный период проводятся последними уроками. Содержание уроков направлено на развитие и совершенствование движения детей и по возможности проводятся на свежем воздухе. Таким образом, уроки в нетрадиционной форме (сентябрь-октябрь) распределяются в рамках учебного плана следующим образом: 24 урока физкультуры и 16 нетрадиционных уроков, которые распределены между различными предметами, используя гибко расписание уроков.

5. Регламентирование образовательного процесса на 2025 - 2026 учебный год

Классы	Четверть	Период учебы	Количество учебных		Каникулы	Количество дней каникул	Промежуточная аттестация
			недель	дней			
1-е классы Режим «ступенчатого обучения»	1	01.09.2025 – 24.10.2025 г.	8	40	25.10.2025 – 02.11.2025 г.	9	
	2	03.11.2025 – 30.12.2025 г.	8	41	31.12.2025 – 11.01.2026 г.	12	
	3	12.01.2026 – 20.02.2026 г.	6	30	21.02.2026 – 01.03.2026 г.	9	-
	4	02.03.2026 – 27.03.2026 г.	4	20	28.03.2026 – 05.04.2026 г.	9	
	4	06.04.2026 – 26.05.2026 г.	7	36			
Всего:			33	167		39	
2-4-е классы	1	01.09.2025 – 24.10.2025 г.	8	40	25.10.2025 – 02.11.2025 г.	9	
	2	03.11.2025 – 30.12.2025 г.	8	41	31.12.2025 – 11.01.2026 г.	12	
	3	12.01.2026 – 27.03.2026 г.	11	54	28.03.2026 – 05.04.2026 г.	9	
	4	06.04.2026 – 26.05.2026 г.	7	36			
							С 13.04.26 по 30.04.26
Всего:			34	171		30	
5-8, 10-ые классы	1	01.09.2025 – 24.10.2025 г.	8	40	25.10.2025 – 02.11.2025 г.	9	
	2	03.11.2025 – 30.12.2025 г.	8	41	31.12.2025 – 11.01.2026 г.	12	
	3	12.01.2026 – 27.03.2026 г.	11	54	28.03.2026 – 05.04.2026 г.	9	
	4	06.04.2026 – 26.05.2026 г.	7	36			
							С 13.04.26 по 30.04.26
Всего:			34	171		30	
9, 11-ые классы	1	01.09.2025 – 24.10.2025 г.	8	40	25.10.2025 – 02.11.2025 г.	9	
	2	03.11.2025 – 30.12.2025 г.	8	41	31.12.2025 – 11.01.2026 г.	12	
	3	12.01.2026 – 27.03.2026 г.	11	54	28.03.2026 – 05.04.2026 г.	9	
	4	06.04.2026 – 26.05.2026 г.	7	36			
							С 13.04.26 по 30.04.26
Всего:			34	171		30	

6. Организация промежуточной аттестации в 1-4 классах

Класс	Предметы	Форма проведения промежуточной аттестации
1	Русский язык, литературное чтение, математика, окружающий мир, музыка, изобразительное искусство, технология, физическая культура	Итоговый урок (в соответствии с принципами критериального оценивания)
2 - 4	Русский язык	Контрольный диктант с грамматическим заданием, ВПР
	Литературное чтение	Итоговый тест
	Математика	Контрольная работа, ВПР
	Окружающий мир	Итоговый тест, ВПР
	Иностранный язык	Контрольная работа по итогам года
	Музыка, изобразительное искусство, технология, физическая культура	Годовая отметка (среднее арифметическое четвертных отметок)
	Основы религиозных культур и светской этики	Итоговый урок (проект)

7. Организация промежуточной аттестации в 5-9 классах

Класс	Предметы	Форма проведения промежуточной аттестации
5 класс	Русский язык, математика.	ВПР
	Иностранный язык (английский).	Контрольная работа
	Литература, история, география, биология, музыка, изобразительное искусство, технология, физическая культура, основы православной веры, ОДНКНР, церковное пение.	Годовая отметка (среднее арифметическое четвертных отметок)
6	Математика, русский язык	ВПР

класс	География	Контрольная работа
	Литература, история, обществознание, иностранный язык (английский), биология, музыка, изобразительное искусство, технология, физическая культура, основы православной веры, ОДНКНР.	Годовая отметка (среднее арифметическое четвертных отметок)
7 класс	Физика	Контрольная работа
	География	Контрольная работа
	Русский язык, математика	ВПР
	Литература, информатика, история, обществознание, биология, музыка, изобразительное искусство, технология, физическая культура, иностранный язык (английский), основы православной веры.	Годовая отметка (среднее арифметическое четвертных отметок)
8 класс	Химия	Контрольная работа
	Обществознание	Контрольная работа
	Математика, русский язык	ВПР
	Литература, иностранный язык (английский), иностранный язык (немецкий), физика, информатика, история России, Всеобщая история, обществознание, география, биология, ОБЖ, музыка, технология, физическая культура.	Годовая отметка (среднее арифметическое четвертных отметок)
9 класс	С целью здоровьесбережения выпускников, промежуточная аттестация в 9 классе проводится на основании четвертных отметок за 1, 2, 3, 4 четверти по каждому предмету учебного плана.	Годовая отметка (среднее арифметическое четвертных отметок)

8. Организация промежуточной аттестации в 10 - 11 классах

Класс	Предмет	Форма промежуточной аттестации
10 класс	Русский язык	Контрольная работа
	Алгебра и начало математического анализа	Контрольная работа
	Английский язык	Контрольная работа
	Индивидуальный проект	Задача проекта

	Литература, история, обществознание, география, физическая культура, ОБЖ, информатика, логика, основы православной веры, курс практической грамотности по русскому языку, геометрия, вероятность и статистика, биология, химия, физика.	Годовая отметка (среднее арифметическое полугодовых отметок).
11 класс	С целью здоровьесбережения выпускников, промежуточная аттестация в 11 классе проводится на основании полугодовых отметок по каждому предмету учебного плана.	Годовая отметка (среднее арифметическое полугодовых отметок).

Проведение государственной итоговой аттестации в 9, 11 классах

Порядок, формы, сроки проведения государственной итоговой аттестации учащихся 9,11 классов устанавливается Министерством просвещения Российской Федерации.

9. Расписание звонков

1-11 классы

1 смена

Урок	Время	Перемена	Примечание
	08.00 - 08.20		Молебен
1 урок	08.30 - 09.10	10 минут	
2 урок	09.20 - 10.00	10 минут	
3 урок	10.10 - 10.50	20 минут	Питание 1-4 классы
4 урок	11.10 - 11.50	20 минут	Питание 5-11 классы
5 урок	12.10 - 12.50	10 минут	
6 урок	13.00 - 13.40	10 минут	
7 урок	13.50 - 14.30		

10. Режим организации внеурочной деятельности.

В соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами перерыв между последним уроком и началом занятий внеурочной деятельности составляет не менее 30 минут. Расписание занятий формируется отдельно от расписания уроков:

Начальное общее образование	Основное общее образование
Понедельник – пятница 13.50-17.00	Понедельник – пятница 13.50-19.00

Продолжительность занятия внеурочной деятельности составляет 35 – 40 минут.

Для учащихся 1 классов в первом полугодии продолжительность занятий внеурочной деятельности не превышает 35 минут.

11. Учебные сборы для юношей 10-го класса.

Продолжительность сборов – 5 дней. Сроки проведения устанавливаются по приказу ДО Администрации г. Новый Уренгой (май месяц).

12. График работы кабинета педагога – психолога.

Понедельник – 08.30 – 16.00

Вторник – 08.30 – 16.00

Среда – 08.30 – 16.00

Четверг, пятница – 08.30-16.00

12. График работы кабинета учителя – логопеда.

Среда – 11.00 – 12.00/ 16.10-16.40

Четверг - 11.00 – 12.00/ 16.10-16.40

Пятница - 11.00-12.00/16.40-17.10

13. График работы социального педагога.

Понедельник – пятница с 8.00 до 15.15

14. График работы школьной библиотеки.

Понедельник- пятница - с 8.00 до 16.30 (Перерыв с 12.00 – 12.30)

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 163087394189883410712196312938131625200663305522

Владелец Корда Василий Дмитриевич

Действителен С 06.02.2025 по 06.02.2026